
2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,587,0951,680,108 -93,013

1.지방자치단체이전수입 0 100,000 -100,000

1.비법정이전수입 0 100,000 -100,000

1.기초지방자치단체전입금 0 100,000 -100,000

2.교육비특별회계이전수입 1,587,0951,580,108 6,987

1.교육비특별회계전입금수입 1,587,0951,580,108 6,987

1.학교회계전입금 1,587,0951,580,108 6,987

1.학교운영비전입금 1,587,095 0 0학교기본운영비 : 1,587,095,000원 × 1교 = 1,587,095,000

2.자체수입 596,970 649,152 -52,182

1.학부모부담수입 578,470 616,652 -38,182

1.등록금 0 31,680 -31,680

1.학교운영지원비 0 31,680 -31,680

2.수익자부담수입 578,470 584,972 -6,502

1.급식비 522,690 528,922 -6,232

1.급식비 516,498 0 0
학생급식비(자영농과생급식지원비) : 

464,540,000원×1교=
464,540,000

교직원급식비 : 3,650원×60명×190일= 41,610,000

공동실습소입소생중식비 : 3,650원×21명×15일

×9기=
10,348,000

2.우유급식비 6,192 0 0우유급식비 : 430원×90명×160일= 6,192,000

2.졸업앨범비 7,520 11,200 -3,680

1.졸업앨범비 7,520 0 0졸업앨범비 : 80,000원×94명= 7,520,000

3.교과서비 21,000 21,000 0

1.교과서비 21,000 0 0학생교과서구입비 : 21,000,000원×1교= 21,000,000

4.교복구입비 27,260 23,850 3,410

1.교복구입비 27,260 0 0교복구입비 : 290,000원×94명= 27,260,000

2.행정활동수입 18,500 32,500 -14,000

1.기타행정활동수입 18,500 32,500 -14,000

1.이자수입 8,000 7,000 1,000

1.이자수입 8,000 0 0정기예금등이자수입 : 8,000,000원×1년= 8,000,000
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2.기타행정활동수입 10,500 25,500 -15,000

1.기타행정활동수입 10,500 0 0폐식용유처리비 : 50,000원×10월= 500,000

생산물매각대금 : 10,000,000원×1년= 10,000,000

3.기타수입 50,000 50,000 0

1.전년도이월금 50,000 50,000 0

1.순세계잉여금 50,000 50,000 0

1.순세계잉여금 50,000 50,000 0

1.순세계잉여금 50,000 0 0순세계잉여금 : 50,000,000원×1교= 50,000,000

세입합계 2,234,0652,379,260 -145,195
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1.인적자원 운용 98,240 102,714 -4,474

1.기타 교직원보수 55,320 49,994 5,326

1.교직원대체인건비 3,000 1,514 1,486

1.직원대체인건비 3,000 0 0

1.기간제직원인건비 3,000 0 0행정대체시간외근무수당  250,000×12월 3,000,000

2.학교운영지원수당 52,320 48,480 3,840

1.학교운영지원수당 52,320 0 0

1.학교운영지원수당 52,320 0 0
교원연구비(교장,교감)  (95,000원×1명

+85,000원×1명)×12월=
2,160,000

교원연구비(교사)  (65,000원×34명

+70,000원×13명)×12월=
37,440,000

제수당(행정직원)  (85,000원×1명+65,000

원×15명)×12월=
12,720,000

2.교직원 복지 및 역량강화 42,920 52,720 -9,800

1.교직원연수 39,100 48,900 -9,800

1.교직원역량강화 5,400 0 0

1.일반수용비 1,400 0 0
교직원워크숍 운영(차량임차 등)  

1,400,000원×1회=
1,400,000

2.여비 4,000 0 0
교직원워크숍 여비(숙식비 등)  80,000원

×50명=
4,000,000

2.교직원연수 33,700 0 0

1.일반수용비 28,200 0 0소모품구입  100,000원×2회= 200,000

일반분야교원직무연수  100,000원×40명= 4,000,000

종자산업과교원직무연수  2,000,000원×5

명=
10,000,000

식품가공과교원직무연수  2,000,000원×3

명=
6,000,000

첨단시설과교원직무연수  2,000,000원×3

명=
6,000,000

일반직직무연수  200,000원×10명= 2,000,000

2.운영수당 500 0 0강사수당  250,000원×2회= 500,000

3.여비 5,000 0 0교원직무연수여비  500,000원×10명= 5,000,000

2.교직원복지 3,820 3,820 0

1.교직원복지 3,420 0 0

1.교직원복지비 3,420 0 0교직원문화행사운영  1,500,000원×1회= 1,500,000

교직원특근매식비  8,000원×5명×4일×12

월=
1,920,000
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2.교직원맞춤형복지비 400 0 0

1.맞춤형복지비 400 0 0
사무실무사 맞춤형복지비  400,000원×1명

=
400,000

2.학생복지/교육격차 해소 608,322 611,859 -3,537

1.급식 관리 519,322 527,581 -8,259

1.학교급식운영 519,322 527,581 -8,259

1.급식종사원인건비 25,590 0 0

1.무기계약직원인건비 22,830 0 0연봉  65,000원×290일= 18,850,000

연차수당  1,200,000원×1명= 1,200,000

퇴직(적립)금  2,780,000원×1명= 2,780,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,760 0 04대보험기관부담금  230,000원×12월= 2,760,000

2.조리원인건비 1,980 0 0

1.무기계약직원인건비 680 0 0
조리종사원초과근무수당  17,000원×10일

×4시간=
680,000

2.기간제직원인건비 1,300 0 0
조리종사원대체인력인건비  65,000원×1명

×20일=
1,300,000

3.급식재료구입비 447,500 0 0

1.급식용식재료비 447,500 0 0식재료구입비  44,750,000원×10회= 447,500,000

4.급식운영비 33,060 0 0

1.일반수용비 23,000 0 0급식소모품및기타  1,800,000원×10회= 18,000,000

급식기구및소규모수선비  100,000원×10개

×5회=
5,000,000

2.연료비 8,000 0 0가스비  800,000원×10회= 8,000,000

3.교직원복지비 2,060 0 0피복비  100,000×10명×2회= 2,000,000

건강검진비  3,000원×10명×2회= 60,000

5.학교시설장비유지 5,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0급식시설유지보수비  1,000,000원×3종= 3,000,000

2.비품구입비 2,000 0 0식생활관비품구입비  1,000,000원×2종= 2,000,000

6.우유급식비 6,192 0 0

1.우유대금 6,192 0 0우유급식비  430원×90명×160일= 6,192,000

2.보건 관리 23,220 19,973 3,247

1.학생및교직원보건안전관리 11,870 8,673 3,197
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1.응급학생후송비 300 0 0

1.학생복지비 300 0 0부상학생후송비및치료비  100,000원×3회= 300,000

2.학생건강검사 5,120 0 0

1.학생복지비 5,120 0 0건강검사  30,540원×95명= 2,902,000

보건실운영(소모품등)  500,000원×2회= 1,000,000

소변검사  890원×200명= 178,000

결핵검사  3,700원×200명= 740,000

정서행동특성검사  300,000원×1회= 300,000

3.보건실운영 6,450 0 0

1.일반수용비 100 0 0침구세탁비  50,000원×2회= 100,000

2.운영수당 2,250 0 0보건관련교육강사수당  250,000원×9회= 2,250,000

3.교육운영비 4,100 0 0구급약품등구입  1,000,000원×2회= 2,000,000

교육자료구입  300,000원×1회= 300,000

교직원응급처치교육비  30,000원×60명= 1,800,000

2.학교환경위생관리 11,350 11,300 50

1.먹는물관리 8,800 0 0

1.일반수용비 8,800 0 0수질검사 수수료  250,000원×4회= 1,000,000

정수기유지관리및렌탈료  650,000원×12월

=
7,800,000

2.공기질측정 550 0 0

1.일반수용비 550 0 0공기질측정검사수수료  275,000원×2회= 550,000

3.방역관리 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0교사내소독  250,000원×8회= 2,000,000

3.학생복지 65,780 64,305 1,475

1.학생복지운영 65,780 64,305 1,475

1.졸업앨범제작 7,520 0 0

1.교육운영비 7,520 0 0졸업앨범제작  80,000원×94부= 7,520,000

2.학생교과서구입 21,000 0 0

1.교육운영비 21,000 0 0학생교과서구입  21,000,000원×1년= 21,000,000
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3.공용차량운영 10,000 0 0

1.일반수용비 4,378 0 0
수리비 및 정비소모품구입  248,000원 × 

17식 =
4,216,000

정기검사수수료  81,000원 × 2식 = 162,000

2.연료비 4,320 0 0유류구입  180,000원 × 24식= 4,320,000

3.기타공공요금 1,302 0 0보험료  350,000원 × 3식 = 1,050,000

자동차세  174,000원 × 1식 = 174,000

자동차환경개선부담금  39,000원 × 2 식 

=
78,000

4.학생교복구입 27,260 0 0

1.학생복지비 27,260 0 0학생교복구입  290,000원×94명= 27,260,000

3.기본적 교육활동 429,739 301,613 128,126

1.교과 활동 393,739 261,713 132,026

1.교과활동지원 8,700 8,700 0

1.교과활동지원 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0보통교과활동운영  200,000원×10회= 2,000,000

2.보결수업관리 1,500 0 0

1.운영수당 1,500 0 0보결수당  15,000원×50시간×2학기= 1,500,000

3.교사용교과서(지도서)구입 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0
교사용교과서(지도서)구입  800,000원×2

회=
1,600,000

4.기초학력지도 3,600 0 0

1.운영수당 3,000 0 0강사수당  30,000원×100시간= 3,000,000

2.교육운영비 600 0 0교육용품구입  200,000원×3회= 600,000

2.국어교과활동 100 100 0

1.국어교과운영 100 0 0

1.학습준비물 100 0 0학습준비물구입  20,000원×5학급= 100,000

3.수학교과활동 200 200 0

1.수학교과운영 200 0 0

1.학습준비물 200 0 0학습준비물구입  200,000원×1회= 200,000

4.과학교과활동 1,700 1,700 0
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1.과학교과운영 1,700 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0과학교재교구구입  500,000원×2종= 1,000,000

2.학습준비물 700 0 0실험실습재료구입  700,000원×1회= 700,000

5.체육교과활동 6,200 3,700 2,500

1.체육교과운영 6,200 0 0

1.교직원복지비 600 0 0체육교사피복비  300,000원×2명×1회= 600,000

2.교육운영비 3,600 0 0교육용품구입및정비  30,000원×70종= 2,100,000

각종대회출전및운영비  500,000원×3회= 1,500,000

3.비품구입비 2,000 0 0체육기구구입  200,000원×10종= 2,000,000

6.예술교과활동 3,558 1,658 1,900

1.미술교과운영 758 0 0

1.교육운영비 758 0 0교육용품구입  379,000원×2회= 758,000

2.음악교과운영 2,800 0 0

1.교육운영비 800 0 0교육용품구입  300,000원×1회= 300,000

수리비및소모품구입  100,000원×2회= 200,000

피아노조율  150,000원×2회= 300,000

2.비품구입비 2,000 0 0피아노구입  2,000,000원×1대= 2,000,000

7.외국어교과활동 43,750 200 43,550

1.영어교과운영 3,710 0 0

1.교육운영비 3,710 0 0교육용품구입  100,000원×1회= 100,000

토익브릿지교재구입(1,2학년)  19,000원

×190명=
3,610,000

2.일본어교과운영 200 0 0

1.학습준비물 200 0 0일본어학습준비물  200,000원×1회= 200,000

3.영어능력평가시험 3,240 0 0

1.교육운영비 3,240 0 0
토익브릿지시험응시료(1,2,3학년)  12,000

원×270명=
3,240,000

4.원어민강사운영 36,600 0 0

1.기간제교원인건비 29,700 0 0
원어민강사인건비(월급여)  2,200,000원

×12회=
26,400,000

원어민강사인건비(계약완료 지원비)  

1,300,000원×1회=
1,300,000
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원어민강사인건비(재계약 보상비)  

2,000,000원×1회=
2,000,000

2.일반수용비 4,200 0 0원어민강사주거지원비  350,000원×12회= 4,200,000

3.기간제교원법정부담

금
2,700 0 0

원어민강사4대보험기관부담금  225,000원

×12회=
2,700,000

8.특수교육교과활동 7,150 7,020 130

1.특수교육교과운영 4,150 0 0

1.운영수당 450 0 0진로직업교육 강사수당  300,000원×1회= 300,000

장애인권교직원연수강사수당  150,000원

×1회=
150,000

2.교육운영비 3,700 0 0교육용품구입  300,000원×10회= 3,000,000

장애인식개선심리극운영  700,000원×1회= 700,000

2.특수학급 현장체험학습 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0
현장체험 및 현장실습경비  300,000원×10

회=
3,000,000

9.전문교과활동 322,381 238,435 83,946

1.전문교육부운영 36,500 0 0

1.일반수용비 10,000 0 0실습실유지관리  500,000원×20회= 10,000,000

2.교직원복지비 2,700 0 0전문교과교원피복비  100,000원×27명= 2,700,000

3.교육운영비 14,800 0 0
중학생진로체험활동지원  900,000원×12회

=
10,800,000

실습실기자재유지관리  200,000원×20회= 4,000,000

4.학생복지비 4,000 0 0전문영농학생장학금  100,000원×40명= 4,000,000

5.비품구입비 5,000 0 0비품구입  1,000,000원×5종= 5,000,000

2.전문교과활동지원 53,340 0 0

1.기간제교원인건비 28,000 0 0
산학겸임교사시간제강사수당  50,000원

×80시간×7월=
28,000,000

2.일반수용비 400 0 0산학관협의회운영물품  100,000원×4회= 400,000

3.운영수당 2,400 0 0
산학관협의회등운영수당  120,000원×10명

×2회=
2,400,000

4.교육운영비 20,540 0 0학생실습피복비  100,000원×200명= 20,000,000

직업적성능력검사(MBTI)  6,000원×90명

×1회=
540,000

5.목적사업업무추진비 2,000 0 0산학관협의회비  500,000원×4회= 2,000,000

3.식품가공과교과운영 51,500 0 0

1.교육운영비 51,500 0 0
식품가공과기자재유지관리  1,000,000원

×10회=
10,000,000
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식품분석실습재료  250,000원×10회×3반= 7,500,000

식품가공기술실습재료  200,000원×10회

×2반=
4,000,000

식품실무프로젝트실습재료  400,000원×10

회×2반=
8,000,000

바이오화학제품제조실습재료  300,000원

×10회×1반=
3,000,000

화학분석실습재료  300,000원×10회×1반= 3,000,000

식품품질관리실습재료  400,000원×10회

×2반=
8,000,000

건강기능성식품가공실습재료  250,000원

×10회×2반=
5,000,000

발효미생물배양실습재료  300,000원×10회

×1반=
3,000,000

4.종자산업과교과운영 53,437 0 0

1.기간제직원인건비 1,437 0 0일용인부인건비  71,830원×2명×10회 1,437,000

2.교육운영비 52,000 0 0
종자산업과기자재유지관리  1,000,000원

×10회=
10,000,000

종자산업과실험실습재료  200,000원×50회 10,000,000

실습포장재료구입  200,000원×70회 14,000,000

영농활동비  50,000원×4명×10회 2,000,000

온실유지관리  200,000원×20회 4,000,000

발아실환경조성  7,000,000원×1회 7,000,000

교내농장유류구입  500,000원×10회 5,000,000

5.교외식물자원조경포운영 14,500 0 0

1.일반수용비 5,000 0 0교외농장시설유지  1,000,000원×5회= 5,000,000

2.교육운영비 9,500 0 0교외농장운영물품  150,000원×4회= 600,000

교외농장관리용품  300,000원×3회= 900,000

교외농장기계연료비  500,000원×4회= 2,000,000

교외농장재료구입  1,000,000원×5회= 5,000,000

기자재및장비유지관리  250,000원×4회= 1,000,000

6.첨단시설과교과운영 42,600 0 0

1.일반수용비 10,000 0 0실습기계유류구입  500,000원×20회= 10,000,000

2.교육운영비 27,600 0 0농업기계실습재료  500,000원×6회= 3,000,000

첨단시설공작실실습재료  1,000,000원×6

회=
6,000,000
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첨단시설전기실습재료  1,000,000원×5회= 5,000,000

복합환경제어실습재료  1,000,000원×6회= 6,000,000

첨단제어컴퓨터실습재료  1,000,000원×4

회=
4,000,000

건설기계보험료  100,000원×4대= 400,000

안전검사수수료  50,000원×4회= 200,000

농업기계정비  500,000원×4회= 2,000,000

교육운영물품  200,000원×5회= 1,000,000

3.비품구입비 5,000 0 0교외농장비품구입  1,000,000원×5회= 5,000,000

7.드론항공방제교과운영 66,904 0 0

1.교육운영비 14,904 0 0기자재유지관리  1,000,000원×5회= 5,000,000

자격증(실기)시험지원  72,600원×20명×2

회=
2,904,000

정기점검(안전인증 등)  2,000,000원×2회

=
4,000,000

농업방제용드론보험료  1,000,000원×3대= 3,000,000

2.비품구입비 52,000 0 0비품구입  500,000원×4회= 2,000,000

기자재구입  10,000,000원×5회= 50,000,000

8.정보교과운영 3,600 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0교육용품구입  30,000원×100명= 3,000,000

2.기타자산취득비 600 0 0소프트웨어구입  300,000원×2종= 600,000

2.창의적 체험활동 36,000 39,900 -3,900

1.자율활동 22,900 22,400 500

1.체육대회 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0체육대회운영물품  1,300,000원×1회= 1,300,000

2.학급교육활동경비 4,500 0 0

1.교육운영비 4,500 0 0학급교육활동경비  300,000원×15학급= 4,500,000

3.학교자율선택과제운영 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0학교자율선택과제운영  1,000,000원×4회= 4,000,000

4.학생자치활동 5,100 0 0

1.학생복지비 5,100 0 0학생회협의회비  2,000,000원×1회= 2,000,000
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학생회운영비  310,000×10회= 3,100,000

5.한들축제 8,000 0 0

1.교육운영비 8,000 0 0상품구입  2,000,000원×1회= 2,000,000

이벤트행사비  4,000,000원×1회= 4,000,000

행사활동경비  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.동아리활동 8,400 14,000 -5,600

1.동아리활동 8,400 0 0

1.학생복지비 8,400 0 0
학생동아리활동지원  300,000원×28개부서

=
8,400,000

3.봉사활동 2,700 2,700 0

1.봉사활동 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교내외봉사활동  50,000원×20회= 1,000,000

2.청소용품 1,700 0 0

1.교육운영비 1,700 0 0청소용품구입  750,000원×2학기= 1,500,000

청소도우미활동비  50,000원×4회= 200,000

4.진로활동 2,000 800 1,200

1.진로지도활동 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0진로지도활동물품  500,000원×4회= 2,000,000

4.선택적 교육활동 405,343 478,945 -73,602

1.방과후학교 운영 137,900 125,400 12,500

1.방과후학교운영 137,900 125,400 12,500

1.방과후학교운영 130,000 0 0

1.운영수당 100,000 0 0내부강사수당  7,000,000원×10월= 70,000,000

외부강사수당  3,000,000원×10월= 30,000,000

2.교육운영비 30,000 0 0운영물품및간식비  3,000,000원×10월= 30,000,000

2.방과특별반운영 7,900 0 0

1.운영수당 3,900 0 0내부강사수당  30,000원×20시간×3부서= 1,800,000

외부강사수당  35,000원×20시간×3부서= 2,100,000

2.교육운영비 4,000 0 0방과후학교운영물품  400,000원×10회= 4,000,000
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2.직업교육 222,233 311,035 -88,802

1.직업교육운영 222,233 311,035 -88,802

1.마이스터고운영 18,000 0 0

1.일반수용비 12,000 0 0마이스터고운영물품  400,000원×5회= 2,000,000

마이스터고관계자해외연수  5,000,000원

×2명=
10,000,000

2.목적사업업무추진비 6,000 0 0마이스터고운영협의회  500,000원×12회= 6,000,000

2.학생연수 174,843 0 0

1.여비 30,000 0 0인솔자등출장여비  3,000,000원×10명= 30,000,000

2.교육운영비 144,843 0 0
학생국외연수(네덜란드)3학년  22,750,000

원×4회=
91,000,000

학생현장실습  5,384,300원×10회= 53,843,000

3.역량강화사업 14,750 0 0

1.운영수당 4,050 0 0
2021신입생비전캠프강사수당  250,000원

×5명=
1,250,000

영어캠프강사수당  700,000원×4명= 2,800,000

2.교육운영비 10,700 0 0
농촌봉사활동캠프 운영비  500,000원×3일

=
1,500,000

2020신입생비전캠프운영비  5,000,000원

×1회=
5,000,000

영어캠프운영비(숙식비)  14,000원×60명

×5일=
4,200,000

4.FFK학생활동 14,640 0 0

1.운영수당 1,800 0 0FFK보충학습강사수당  30,000원×60시간= 1,800,000

2.교육운영비 12,840 0 0농업교육협회비  3,000원×280명= 840,000

전북FFK 운영물품  400,000원×2회= 800,000

전북FFK 참가비  500,000원×2일= 1,000,000

전북FFK 체험활동비  10,000원×100명= 1,000,000

전국FFK 운영물품  100,000원×9회= 900,000

전국FFK 참가비  100,000원×3일= 300,000

교육운영물품  100,000원×9회= 900,000

해외연수지원비  1,000,000원×5명= 5,000,000

지도교사 해외연수비  1,400,000원×1명= 1,400,000

기능경기대회운영비  140,000원×5명= 700,000
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3.국제교육 37,000 27,000 10,000

1.국제교육운영 37,000 27,000 10,000

1.자매결연학교교류 37,000 0 0

1.여비 6,000 0 0출장여비  2,000,000원×3명= 6,000,000

2.교육운영비 30,000 0 0
국제교류운영비(일본)  1,000,000원×20명

=
20,000,000

자매결연학교교류  1,000,000원×10명= 10,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 0국제교류업무추진비  250,000원×4회= 1,000,000

4.독서활동 8,210 8,210 0

1.독서활동운영 8,210 8,210 0

1.도서구입 6,500 0 0

1.도서구입비 6,500 0 0도서구입  13,000원×500권= 6,500,000

2.도서실운영 1,710 0 0

1.교육운영비 1,710 0 0
독후활동장려물품구입  20,000원×5종×2

회
200,000

동아리토론회  100,000원×2회= 200,000

대회상품구입  100,000원×2회= 200,000

정기간행물구독료  10,000원×9종×9회= 810,000

도서실운영비  30,000원×10종= 300,000

5.교기육성 0 7,300 -7,300

1.교기운영 0 7,300 -7,300

5.교육활동 지원 225,203 290,059 -64,856

1.교무업무 운영 33,095 32,629 466

1.교무학사운영 33,095 32,629 466

1.교무학사운영 9,785 0 0

1.교육운영비 9,785 0 0모범학생시상  100,000원×40명×2회= 8,000,000

교무수첩  14,000원×45명= 630,000

출석부  17,000원×15학급= 255,000

현수막제작  60,000원×15회= 900,000

2.교육활동홍보 12,600 0 0
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1.교육운영비 12,000 0 0권역별입시설명회  600,000원×5회= 3,000,000

학교신문,학교요람  3,000,000원×2회= 6,000,000

체험부스운영홍보  1,000,000원×3회= 3,000,000

2.일반업무추진비 600 0 0학교교육설명회다과구입  200,000원×3회= 600,000

3.입학식및졸업식 4,600 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0행사운영물품  20,000원×50종×2회= 2,000,000

상품구입  10,000원×200개= 2,000,000

2.일반업무추진비 600 0 0다과구입  300,000원×2회= 600,000

4.입시관리 2,000 0 0

1.운영수당 720 0 0입시관리수당  120,000원×6명= 720,000

2.교직원복지비 280 0 0
입시관리요원특근매식비  8,000원×5명×7

일=
280,000

3.교육운영비 1,000 0 0입시관리운영물품  20,000원×50종= 1,000,000

5.교육과정평가 1,700 0 0

1.일반수용비 400 0 0카드리더기수리  200,000원×2회= 400,000

2.교육운영비 1,300 0 0시험관련물품  250,000원×4회= 1,000,000

수업컨설팅운영물품  100,000원×2회= 200,000

소모품구입  50,000원×2회= 100,000

6.환경정리 2,410 0 0

1.일반수용비 2,410 0 0환경정리용품  1,205,000원×2회= 2,410,000

2.생활지도운영 8,460 2,560 5,900

1.학교폭력예방 8,460 2,560 5,900

1.학교폭력예방 3,260 0 0

1.운영수당 2,720 0 0학교폭력예방교육비  1,000,000원×2회= 2,000,000

위원회참석수당  20,000원×4명×9회= 720,000

2.일반업무추진비 540 0 0
학교폭력예방업무추진비  15,000원×9명

×4회=
540,000

2.학생인성안전부운영 5,200 0 0

1.일반수용비 1,300 0 0부서운영물품  260,000원×5회= 1,300,000

2.비품구입비 3,900 0 0복사기구입  3,900,000원×1대= 3,900,000
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3.연구학교 운영 2,000 2,000 0

1.연구학교운영 2,000 2,000 0

1.연구학교운영 2,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0연구학교운영물품  250,000원×4회= 1,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 0협의회비  250,000원×4회= 1,000,000

4.학습지원실 운영 126,648 136,470 -9,822

1.방송실운영 4,000 4,000 0

1.방송실운영 4,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0방송장비수리및운영물품  500,000원×2회= 1,000,000

2.비품구입비 3,000 0 0방송장비구입  1,500,000원×2개= 3,000,000

2.정보화실운영 9,300 4,114 5,186

1.학교정보화지원 9,300 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0학내전산망유지보수  150,000원×12월= 1,800,000

2.교육운영비 6,000 0 0정보화소모품구입  150,000원×40종 6,000,000

3.기타자산취득비 1,500 0 0소프트웨어구입  300,000×5종 1,500,000

3.공동실습소운영 113,348 128,356 -15,008

1.공동실습소운영 87,804 0 0

1.일반수용비 18,640 0 0방역소독비  100,000원×6월= 600,000

전기안전점검  165,000원×12월= 1,980,000

시설유지관리  600,000원×12월= 7,200,000

수목관리  100,000원×12월= 1,200,000

사무용품구입  150,000원×10월= 1,500,000

무인경비용역비  230,000원×12월= 2,760,000

정수기유지관리및렌탈료  50,000원×4대

×10월=
2,000,000

기숙사청소용역비  700,000원×2회= 1,400,000

2.운영수당 6,750 0 0외부강사수당  150,000원×9기= 1,350,000

일숙직비(부사감)  50,000원×108일= 5,400,000

3.전기요금 15,600 0 0전기요금  1,300,000원×12= 15,600,000
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4.상하수도료 3,600 0 0상수도요금  300,000원×12월= 3,600,000

5.기타공공요금 9,423 0 0전화요금  75,000원×12월= 900,000

인터넷통신비  470,250원×12월= 5,643,000

가스비  240,000원×12월= 2,880,000

6.여비 2,520 0 0출장여비  210,000원×12월= 2,520,000

7.교직원복지비 800 0 0특근매식비  3,700원×24식×9기= 800,000

8.교육운영비 28,285 0 0실습재료(동물)  100,000원×9기= 900,000

실습재료(식물)  300,000원×9기= 2,700,000

실습재료(목공)  30,000원×21명×9기= 5,670,000

현장체험학습  8,000원×21명×9기= 1,512,000

간식구입  3,000원×21명×9기= 567,000

교육용 유류구입  720,000원×9기= 6,480,000

시상품구입  135,000원×9기= 1,215,000

체육용품구입  50,000원×9기= 450,000

기자재수선및유지관리  120,000원×20회= 2,400,000

기자재보험료및검사비  180,000원×4대= 720,000

기숙사관리물품  120,000원×9기= 1,080,000

특별활동교육비(크레인교육 외)  716,000

원×5회=
3,580,000

홈페이지관리비  54,200원×12월= 651,000

기기업그레이드  30,000원×12월= 360,000

9.학생복지비 360 0 0비상약품구입  40,000원×9기= 360,000

10.목적사업업무추진비 1,500 0 0실습소운영 업무추진비  375,000원×4회= 1,500,000

11.비품구입비 326 0 0
비품구입(급식소손소독기외)  326,000원

×1회=
326,000

2.공동실습소 급식운영 25,544 0 0

1.일반수용비 1,134 0 0급식운영물품  250원×21명×24식×9기= 1,134,000

2.급식용식재료비 24,410 0 0
식재료구입(수익자)  3,650원×21명×15식

×9기
10,348,000

식재료구입  3,100원×21명×24식×9기= 14,062,000

5.교육여건 개선 55,000 116,400 -61,400
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1.교육환경개선 55,000 116,400 -61,400

1.교육환경개선 55,000 0 0

1.일반수용비 45,000 0 0
실습동환경개선(감성화공간 등)  

10,000,000원×1식=
10,000,000

동아리실리모델링  8,750,000원×4실= 35,000,000

2.비품구입비 10,000 0 0교육환경개선비품구입  500,000원×10종= 5,000,000

실습동환경개선비품구입  1,000,000원×5

종
5,000,000

6.학교 일반운영 462,218 404,070 58,148

1.학교기관 운영 224,664 144,128 80,536

1.부서기본운영 111,634 110,220 1,414

1.교장실운영 11,480 0 0

1.여비 4,850 0 0출장여비  485,000원×10월= 4,850,000

2.일반업무추진비 3,450 0 0교장실 업무추진비  25,000원×60명×2회 3,000,000

학교구성원경조사비  50,000원×9회= 450,000

3.직책급업무추진비 3,180 0 0직책급업무추진비  265,000원×12월 3,180,000

2.교무실운영 64,640 0 0

1.일반수용비 2,800 0 0사무용품구입  10,000원×20종×4회= 800,000

사무기기유지관리  100,000원×20회= 2,000,000

2.여비 54,540 0 0출장여비  4,545,000원×12월= 54,540,000

3.일반업무추진비 2,300 0 0교무실 업무추진비  25,000원×46명×2회= 2,300,000

4.비품구입비 5,000 0 0교무실비품구입  5,000,000원×1대= 5,000,000

3.행정실운영 35,514 0 0

1.일반수용비 17,754 0 0사무용품구입  20,000원×40종×6회= 4,800,000

복사용지구입  1,085,000원×4회= 4,340,000

사무기기운영물품(토너등)  250,000원×15

회=
3,750,000

업무용도서등  110,000원×4세트= 440,000

간행물구독료  13,000원×4종×12월= 624,000

사무기기유지보수  200,000원×4회= 800,000

G2B,S2B등수수료  50,000원×20회= 1,000,000

15 발행일 : 2019-02-01



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

부서운영기타경비  200,000원×10회= 2,000,000

2.기타공공요금 350 0 0재정보증보험료  350,000원×1년= 350,000

3.여비 10,500 0 0출장여비  875,000원×12월= 10,500,000

4.교직원복지비 2,200 0 0직원피복비  100,000원×11명×2회= 2,200,000

5.일반업무추진비 2,210 0 0실내외작업간식비  46,000원×10회= 460,000

접대용음료  20,000원×5종×5회= 500,000

행정실 업무추진비  25,000원×25명×2회= 1,250,000

6.비품구입비 2,500 0 0부서운영비품구입  1,250,000원×2종= 2,500,000

2.행정지원인력운용 113,030 33,908 79,122

1.사무실무사인건비 34,589 0 0

1.무기계약직원인건비 31,949 0 0연봉  1,642,720원×12월= 19,713,000

맞춤형복지  400,000원×1회 400,000

초과근무수당  8,350원×4시간×15일

×150%=
752,000

각종수당  540,000원×12월= 6,480,000

성과상여금  300,000원×2회= 600,000

연차수당  1,134,000원×1명= 1,134,000

퇴직(적립)금  2,870,000원×1명= 2,870,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,640 0 04대보험기관부담금  220,000원×12월 2,640,000

2.경비원인건비 50,621 0 0

1.무기계약직원인건비 48,221 0 0경비원인건비  1,580,000원×2명×12월 37,920,000

맞춤형복지  400,000원×1회 400,000

명절휴가비  500,000원×2명×2회 2,000,000

초과근무수당  8,350원×4시간×10일

×150%
501,000

연차수당  1,200,000×2명 2,400,000

퇴직(적립)금  2,500,000×2명 5,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,400 0 0

경비원4대보험기관부담금  100,000원×2명

×12월
2,400,000

3.청소원인건비 27,820 0 0

1.무기계약직원인건비 24,940 0 0청소원인건비  780,000원×2명×12월 18,720,000
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맞춤형복지  400,000원×1회 400,000

명절휴가비  500,000원×2명×2회 2,000,000

연차수당  610,000원×2명 1,220,000

퇴직(적립)금  1,300,000원×2명 2,600,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,880 0 0

청소원4대보험기관부담금  120,000원×2명

×12월
2,880,000

2.시설 장비 유지 233,614 256,002 -22,388

1.학교시설장비유지 233,614 256,002 -22,388

1.공공요금및제세공과금 79,444 0 0

1.전기요금 50,000 0 0전기요금  5,000,000원×10월= 50,000,000

2.상하수도료 20,000 0 0상하수도요금  2,000,000원×10월= 20,000,000

3.기타공공요금 9,444 0 0전화요금  450,000원×10월= 4,500,000

인터넷통신비  400,000원×10월= 4,000,000

케이블방송수신료  12,000원×12월= 144,000

우편요금  80,000원×10회= 800,000

2.당직관리 7,200 0 0

1.일반수용비 7,200 0 0무인경비용역비  600,000원×12월= 7,200,000

3.시설관리용역 17,840 0 0

1.일반수용비 17,840 0 0전기안전관리용역  530,000원×12월= 6,360,000

소방시설관리용역  275,000원×12월= 3,300,000

소방정밀점검비  500,000원×1회= 500,000

승강기관리용역  165,000원×12월= 1,980,000

물탱크및저수조청소용역  250,000원×2회= 500,000

냉난방기청소용역  80,000원×40대= 3,200,000

교사동및실습동청소용역  2,000,000원×1

회=
2,000,000

4.화장실관리 10,920 0 0

1.일반수용비 10,920 0 0
학교시설물(제3종시설물)정기안전점검  

2,860,000원×2회=
5,720,000

비데렌탈및유지관리  350,000원×12월= 4,200,000

소모품구입(화장지등)  500,000원×2회= 1,000,000
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5.시설일반관리 90,010 0 0

1.기간제직원인건비 4,310 0 0일용인부임  71,830원×4명×15회= 4,310,000

2.일반수용비 85,700 0 0
급수내관및물탱크수질검사비  200,000원

×2회=
400,000

소방시설보수비  1,500,000원×2회= 3,000,000

시설소규모수선비  2,000,000원×35회= 70,000,000

시설관리소모품구입  1,000,000원×12회= 12,000,000

당직실침구세탁  150,000원×2회= 300,000

6.수목관리 15,000 0 0

1.일반수용비 15,000 0 0수목전지  15,000,000원×1회= 15,000,000

7.연료비 8,200 0 0

1.연료비 8,200 0 0도시가스사용료  1,000,000원×8월= 8,000,000

냉난방기유류구입  200,000원×1회= 200,000

8.폐기물처리 5,000 0 0

1.일반수용비 5,000 0 0폐기물처리비  2,500,000원×2회= 5,000,000

3.학교운영 협력 3,940 3,940 0

1.학교운영위원회운영 1,740 1,740 0

1.학교운영위원회운영 1,740 0 0

1.여비 540 0 0회의참석여비  10,000원×9명×6회= 540,000

2.일반업무추진비 1,200 0 0
학교운영위원회 업무추진비  100,000원

×12명=
1,200,000

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 0 0

1.일반수용비 500 0 0행사운영물품구입  500,000원×1일= 500,000

2.운영수당 1,500 0 0학부모교육강사수당  1,500,000원×1회= 1,500,000

3.유관기관협력 200 200 0

1.학교운영협의회 200 0 0

1.일반업무추진비 200 0 0유관기관학교운영협의회  200,000원×1회= 200,000

7.학교시설 확충 0 185,000 -185,000

1.시설확충 및 개선 0 185,000 -185,000

18 발행일 : 2019-02-01



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.시설확충및개선 0 185,000 -185,000

8.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 0 0

1.예비비 5,000 0 0예비비  5,000,000원×1교= 5,000,000

세출합계 2,234,0652,379,260 -145,195
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